Администрация Веретейского сельского поселения
 Некоузский муниципальный район Ярославская область __________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 08.08.2025                                                                                                                          № 082

О наделении полномочиями должностных лиц администрации Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области по совершению нотариальных действий
на определенной территории Некоузского муниципального округа Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 1 и 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 года № 4462-1, руководствуясь Уставом Некоузского муниципального округа Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Уполномочить на совершение нотариальных действий для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания
во входящих в состав территории Некоузского муниципального округа Ярославской области населенных пунктах, указанных в Приложении
к настоящему постановлению, Заместителя Главы Администрации Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области Курочкина Александра Валентиновича и юриста Администрации Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области Старцеву Полину Сергеевну на срок до 31 декабря 2025 года.

2. Уполномоченные должностные лица, указанные в пункте 1 настоящего постановления, имеют право на совершение следующих нотариальных действий:

1) удостоверять доверенности, за исключением доверенностей
на распоряжение недвижимым имуществом;

2) принимать меры по охране наследственного имущества путем производства описи наследственного имущества;

3) свидетельствовать верность копий документов и выписок из них;
4) свидетельствовать подлинность подписи на документах;

5) удостоверять сведения о лицах в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

6) удостоверять факт нахождения гражданина в живых;

7) удостоверять тождественность собственноручной подписи инвалида по зрению, проживающего на территории соответствующего поселения, с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи;

8) удостоверять факт нахождения гражданина в определенном месте;

9) удостоверять тождественность гражданина с лицом, изображенным на фотографии;

10) удостоверяют время предъявления документов;

11) удостоверяют равнозначность электронного документа документу на бумажном носителе;

12) удостоверяют равнозначность документа на бумажном носителе электронному документу;

13) выдавать дубликаты документов, выражающих содержание нотариально удостоверенных сделок.

3. Уполномоченное должностное лицо, указанное в пункте 1 настоящего постановления, обязано:

3.1. руководствоваться Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации
от 07.02.2020 № 16, и статьей 333.24 Налогового кодекса Российской Федерации;

3.2. направлять сведения об удостоверении или отмене доверенности в Ярославскую областную нотариальную палату в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в течение пяти рабочих дней со дня совершения нотариального действия для их внесения в реестр нотариальных действий единой информационной системы нотариата;

3.3. обеспечивать хранение, комплектование, учет и использование нотариальных документов.

4. Направить копию настоящего постановления в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области
и Ярославскую областную нотариальную палату в пятидневный срок
со дня принятия.

5.  Постановление от 02.07.2025 № 069 «О наделении полномочиями должностных лиц администрации Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области по совершению нотариальных действий
на определенной территории Некоузского муниципального округа Ярославской области» признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания
и подлежит официальному опубликованию.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за заместителем Главы Администрации Веретейского сельского поселения Курочкиным Александром Валентиновичем.

Глава Некоузского
муниципального округа                                                                                  Г.Г. Петров

	Приложение к Постановлению
от 08.08.2025 № 082
Список населённых пунктов, входящих в состав территории Некоузского муниципального округа Ярославской области
		деревня Бажутино

	деревня Беликово

	деревня Бельнево

	деревня Большие Заломы

	деревня Большие Столбища

	деревня Большие Ченцы

	деревня Большое Дьяконово

	деревня Бор

	посёлок Борок

	деревня Бухалово

	деревня Ванинское

	деревня Варжино

	деревня Великово

	село Веретея

	село Верхне-Никульское

	деревня Верховина

	деревня Вильца

	деревня Волково

	село Воскресенское

	деревня Высоково

	деревня Голбино

	деревня Горки

	деревня Горки

	деревня Горки

	деревня Грезное

	деревня Грибова

	деревня Григорево

	деревня Григорово

	деревня Грязивец

	деревня Дмитрихово

	деревня Долгарево

	деревня Дор

	деревня Дуброва

	деревня Ефаново

	деревня Завражье

	деревня Заручье

		деревня Иванцево

	деревня Иконино

	деревня Кальтино

	деревня Каплино

	деревня Кашеварка

	деревня Кашино

	деревня Кашино

	деревня Клабуково

	деревня Клыково

	деревня Кожевниково

	деревня Комарово

	деревня Копань

	село Кузьма-Демьян

	дер Кулотино

	село Лацкое

	дер Лесканово

	дер  Липняги

	деревня Луговая

	деревня Лямино

	дер Малое Дьяконово

	дер Малые Заломы

	дер Малые Столбища

	дер Малые Ченцы

	деревня Манино

	деревня Марины

	село Марьино

	деревня Марьино

	деревня Маслово

	деревня Матуково

	деревня Маурино

	деревня Мясниково

	деревня Назимино

	деревня Нивы

	деревня Никольское

	деревня Никулкино

	дер Новинка Алферова

	дер Новинка Горняя

		деревня Обрубово

	деревня Обухово

	деревня Обуховцево

	деревня Опряково

	дер Остроги

	село Покров-Раменье

	деревня Полежаево

	деревня Поройки

	деревня Посошниково

	деревня Пропасть

	деревня Прямик

	деревня Пустошка

	деревня Пушкино

	село Раево

	деревня Родионово

	деревня Рой

	деревня Середка

	деревня Споротково

	деревня Сысоево

	деревня Угол

	деревня Федосово

	деревня Федотьево

	деревня Харино

	деревня Царево

	деревня Черемуха

	деревня Чеснава

	деревня Чурилово

	деревня Шахаево

                                 СОГЛАСОВАНО

Заместитель Главы Администрации Веретейского с/п__________________ А.В. Курочкин
Дата _________________2025 года

Начальник АКУ администрации Некоузского МР________________________Л.В. Ларина
Дата _________________2025 года

Консультант-юрист административно-кадрового управления ___________________В. Тян
Дата_____________________2025 года

Исполнитель:
Юрист Веретейского с/п __________________ П.С. Старцева